
www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2021-10-20 11:37:26

Nita (FPPG):Masurile pe energie adoptate în Senat sunt heirupiste, cu de toate, si

tot consumatorii le vor plati în final

Masurile care au ca scop protectia consumatorilor de energie, adoptate luni în Senat, sunt heirupiste, nu au

fost fundamentate, iar cei care le vor plati în final vor fi tot consumatorii, prin taxe si impozite, a declarat,

miercuri, Catalin Nita, director executiv al Federatiei Patronale Petrol si Gaze din România (FPPG).

 

"Comisia Europeana a dat acel comunicat cu recomandarile privind masurile care pot fi luate, iar din toata lista

cred ca se mai puteau alege si alte masuri. (În proiectul din Senat - n.r. ) sunt prea multe, cu de toate, cu plafonare,

impozit, si cu, si cu, si cu. Nu stiu daca a fost un consens politic sa puna amendamentele tuturor partidelor sau pur

si simplu asa au iesit discutiile, dar masurile sunt heirupiste, nu sunt fundamentate nici ca principii, nici ca buget",

a aratat Nita, într-o conferinta organizata de Asociatia România Inteligenta.

 

Spre exemplu, masurile propuse de USR pentru consumatorii noncasnici privind limitele de consum sunt

anticoncurentiale, a punctat Nita.

 

"Scaderea TVA pot întelege, ar putea ajuta, dar sa scoti si accize, si certificate verzi, si contributia de cogenerare...

sunt destul de multe si nu stiu daca bugetul va putea sustine asa ceva. Eu am o mare problema cu plafonarea. Unde

scrie "plafonare", nu mi se pare ok. Acel recul va fi platit într-o forma sau alta tot de consumatorul final, le va plati

prin taxele si impozitele din care statul va acoperi aceste masuri", a continuat el.

 

Potrivit lui Nita, producatorii de gaze au platit între anii 2013 si 2021 peste 6 miliarde de lei în contul impozitului

pe veniturile suplimentare din dereglementare.

 

Senatul a votat, luni, proiectul de lege privind aprobare OUG 118/2021 privind compensarea facturilor la energie

pentru consumatorii casnici.

 

Amendamentele aduse prevad majorarea sumelor platite de la bugetul de stat în contul facturilor si plafonarea

pretului - pentru consumatorii casnici, precum si exceptarea de la plata certificatelor verzi, a contributiei de

cogenerare si a accizei si reducerea TVA la 5% - pentru cei noncasnici.

 

Totodata, consumatorii vulnerabili îsi vor putea amâna plata facturilor cu sase luni.

 

De asemenea, propunerea de lege include o supraimpozitare de 80% pentru producatorii de energie si un plafon de

5% a profitului furnizorilor, raportat la costuri.

 

Proiectul de lege urmeaza sa fie dezbatut în Camera Deputatilor, în calitate de for decizional.
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